
 

Delibera della Giunta Regionale n. 851 del 28/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2017 AI SENSI DELL'ART. 4 COMMA 2

LETTERA A) DELLA L.R. N. 4/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO
a) il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2017/2019;
b) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 10 Gennaio 2017, n. 6, ha approvato il documento tecnico
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019;
c) con la Legge Regionale n. 9 del 03 febbraio2017 si è disposta la modifica alla legge di bilancio di pre-
visione finanziario per il triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della legge 11 di-
cembre 2016, n. 232";
d) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 7 Febbraio 2017, n. 59, ha approvato il bilancio gestionale
per gli anni 2017, 2018 e 2019;
e) la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4 comma 2, lettera a) della citata Legge Regionale  del 20 gen-
naio 2017 n. 4 è autorizzata ad iscrivere in Bilancio con propria deliberazione, le entrate derivanti da as-
segnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano tassati-
vamente regolate dalla legislazione in vigore;
f) con Delibera della Giunta Regionale n. 230 del 26 aprile 2017, è stato approvato il Bilancio Gestionale
assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle
nuove strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R.C. n. 619 dell’08 novembre 2016 e n. 658
del 22 novembre 2016;

RILEVATO  

a. che con Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, è stata avviata, come previsto all'articolo
2 della legge 4 novembre 2010 n. 183, la riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce
Rossa (C.R.I.), prevedendo di trasferire le relative funzioni alla costituenda Associazione della
Croce Rossa Italiana con decorrenza dal 1 gennaio 2016;

b. che  ai  sensi  dell’articolo  6  comma 3 del  Decreto  Legislativo  28 settembre  2012,  n.  178,  al
personale  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  la  C.R.I.  e  non  attribuito  alla  nuova
Associazione,  si  applicano  le  disposizioni  di  legge  vigenti  sugli  strumenti  utilizzabili  per  la
gestione di eccedenze di personale nelle pubbliche amministrazioni. La mobilità può in ogni caso
aver luogo anche con riferimento ad amministrazioni  con sede in  province diverse rispetto a
quella di impiego, con preferenza per le amministrazioni aventi sede nella provincia di impiego o
nel territorio del Comune del capoluogo di Regione Campania  (D.P.C.M. 14 settembre 2015);

c. che ai sensi dell’articolo 6 comma 7 del Decreto Legislativo n. 178 del 28 settembre 2012 gli Enti
e le Aziende del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad assumere con procedure di mobilità,
anche in posizione di  sovrannumero e ad esaurimento,  il  personale con rapporto di lavoro a
tempo indeterminato della E.S.A.C.R.I., con funzioni di autista soccorritore e autista soccorritore
senior, limitatamente a coloro che abbiano prestato servizio in attività convenzionate con gli Enti
medesimi per un periodo non inferiore a cinque anni. Agli Enti e alle Aziende sopradette è fatto
divieto  di  assunzione del  personale corrispondente fino al  totale assorbimento del  personale
della E.S.A.C.R.I. ovvero dell'Ente sopradetto come confermato con nota del Dipartimento della
Funzione Pubblica prot. n. 51991 del 10 ottobre 2016;

d. che secondo quanto previsto dal comma 397 Legge 28 dicembre 2015 n. 208: «Il personale
della  C.R.I.  ovvero dell'Ente,  nelle  more della  conclusione  delle  procedure di  mobilità  di  cui
all'articolo  7,  comma  2-bis,  del  decreto-legge  31  dicembre  2014,  n.  192,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11, previa convenzione tra le parti, può prestare
temporaneamente la propria attività presso altre pubbliche amministrazioni per garantire fini di
interesse pubblico di cui all'articolo 1, comma 4, con oneri a carico del finanziamento pubblico

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



dell’ENTE E.S.A.C.R.I., che rimane esclusivamente responsabile nei confronti del lavoratore del
trattamento economico e normativo»;

e. che la delibera n. 43 del  21 luglio  2017 del  Comitato dell’ente strumentale alla Croce rossa
italiana recante l’approvazione del piano di cui al comma 5 dell’art. 2 del decreto legislativo n.
178 del 28 settembre 2012 relativo al secondo semestre ha individuato il fabbisogno finanziario
relativo all’Ente, all’Associazione e alle Regioni;

CONSIDERATO  
a. che con decreto dirigenziale n. 19 del 20 febbraio 2017 della Direzione Generale per la Tutela

della  Salute  e  il  Coordinamento  del  SSR  ad  oggetto   “Convenzione  sottoscritta  tra  Ente
Strumentale e Regione Campania” si è :

- preso atto  della  convenzione  sottoscritta  tra  Ente  Strumentale  alla  Croce  Rossa  Italiana
(E.S.A.C.R.I.) e REGIONE CAMPANIA – Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale  –  UOD Personale  SSR che  allegata  al
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

- stabilito che il periodo di avvalimento  decorre dal 01 marzo 2017 fino al 30 giugno 2017 , in
tale periodo il personale di cui all’Allegato A) della Convezione, parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  presterà  la  propria  attività  lavorativa  presso  l’Azienda  di
assegnazione  con  oneri  a  carico  del  finanziamento  pubblico  dell’ENTE E.S.A.C.R.I.,  che
rimane esclusivamente responsabile nei confronti del lavoratore del trattamento economico e
normativo ;

- precisato che a decorrere dal 01 luglio 2017 il personale di cui all’Allegato A) sarà trasferito in
mobilità  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  anche  in  soprannumero,  ad
esaurimento e con contestuale trasferimento delle relative risorse finanziarie;

- stabilito che il personale interessato, inquadrato in area e posizione B nell’ambito della CRI,
deve essere inquadrato, tenendo conto delle attività svolte, in qualità di:

 operatore tecnico autista soccorritore ex CRI” ad esaurimento 
 operatore tecnico ex CRI “ ad esaurimento 

b. che il  Ministero dell’Economia e delle Finanze ha disposto con Decreto del  31 agosto 2017,
l’assegnazione per le finalità di cui al Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, a valere sul
finanziamento  del  Servizio  sanitario,  della  somma  di  €526.444,50  accreditato  sul  conto  di
tesoreria regionale gestione sanità della Regione Campania, pervenuta con reversale di incasso
n. 1119 del 13 ottobre 2017; 

c. che con nota prot. n. 0763434 del 20/11/2017 il dirigente della UOD 10 “Personale del SSR” ha
trasmesso  al dirigente della UOD 01 “Gestione delle Entrate Regionali” della Direzione Generale
per le Risorse Finanziarie il succitato decreto;

d. che detta somma non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, né risulta
essere stata iscritta nei precedenti bilanci regionali;

e. che  nel  bilancio  gestionale  per  l’esercizio  2017-2019,  tra  i  capitoli  assegnati  alla  UOD  10
“Personale del SSR” della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del
SSR, non risulta il capitolo di entrata e il capitolo di spesa;

f. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale del 20
gennaio,  n.  4,  è  autorizzata  ad  apportare,  le  variazioni  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  le  variazioni  del  bilancio  di  previsione  relative  all’iscrizione  di  entrate
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici, nonché per l’iscrizione delle relative spese,
quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore. 

RITENUTO di dover

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



a) istituire, nel bilancio gestionale 2017-2019, con la classificazione prevista ai sensi del D.Lgs. n.
118/2011, il Capitolo di entrata 801 denominato  “  Finanziamento per finalità di cui al decreto
legislativo 28 settembre 2012, n. 178- personale ex C.R.I” correlato al capitolo di spesa di nuova
istituzione 7412 come riportato nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento ;

b) istituire,  nel bilancio gestionale 2017-2019, con la classificazione prevista ai sensi del D.Lgs. n.
118 del 23 giugno 2011, il Capitolo di spesa   7412 denominato  “ Ripartizione finanziamento di
cui al  decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 - personale ex C.R.I ”, come riportato come
riportato nell’allegato B); 

c) attribuire la titolarità gestionale del  capitolo di entrata di nuova istituzione 801 e del capitolo di
spesa di nuova istituzione 7412 alla UOD 10” Personale del SSR” della Direzione Generale per
la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR”;

d) iscrivere  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  per  l’anno  2017  la  somma  complessiva  di
€526.444,50  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019,  nel  documento  tecnico  di
accompagnamento  al  Bilancio  Finanziario  per  il  triennio  2017-2019,  nel  Bilancio  Gestionale
2017-2019, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera a) Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017,
secondo lo  schema allegato al presente provvedimento (All. C), che ne forma parte integrante;

 VISTO
a) art . 39 comma 16  e art. 51 del D.Lgs 118 del 23 giugno 2011;
b) la L.R. 30 aprile 2002, n. 7;
c) la Legge Regionale n. 3 del 20 gennaio 2017; 
d) la Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017;
e) la D.G.R.C. n. 59 del 07 febbraio 2017;
f) la D.G.R.C. n. 230 del 26 aprile 2017;

PROPONGONO  e la Giunta, in conformità, con voto unanimi

DELIBERA

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:

1) di istituire, nel bilancio gestionale 2017-2019, con la classificazione prevista ai sensi del D.Lgs. n.
118 del 23 giugno 2011, il Capitolo di entrata  801  denominato  “Finanziamento per finalità di cui
al decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 – personale ex C.R.I.”  correlato al capitolo di
spesa di  nuova istituzione 7412 come riportato nell’allegato A),  parte integrante del  presente
provvedimento;

2) di istituire,  nel bilancio gestionale 2017-2019, con la classificazione prevista ai sensi del D.Lgs.
n. 118 del 23 giugno 2011, il Capitolo di spesa  7412 denominato  “Ripartizione finanziamento di
cui al Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 – personale ex C.R.I.” , come riportato come
riportato nell’allegato B);

3) di attribuire la titolarità gestionale del  capitolo di entrata di nuova istituzione 801 e del capitolo di
spesa di nuova istituzione 7412 alla UOD 10” Personale del SSR” della Direzione Generale per
la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR”;

4) di dare atto che la suddetta somma non risulta iscritta nel bilancio di previsione per il corrente
esercizio  finanziario,  né  risultano  iscritte  nel  bilancio  di  previsione  per  il  corrente  esercizio
finanziario, né risultano essere iscritte nei precedenti bilanci regionali;

5) di dare atto, altresì, che l’acquisizione delle predette risorse rispetta i vincoli in materia di equilibri
di bilancio ai sensi dell’art. 1 comma 710 e seguenti della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015;

6) di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 2017.0107792 del 15
febbraio 2017 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, che forma parte integrante del
presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



7) di  iscrivere  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  per  l’anno  2017  la  somma complessiva  di
€526.444,50  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019,  nel  documento  tecnico  di
accompagnamento  al  Bilancio  Finanziario  per  il  triennio  2017-2019,  nel  Bilancio  Gestionale
2017-2019, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera a) Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017,
secondo lo  schema allegato al presente provvedimento (All. C), che ne forma parte integrante;

8) di  inviare  il  presente  provvedimento  ad  intervenuta  esecutività  al  Capo  di  Gabinetto,  alla
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al Collegio dei Revisori dei Conti, alla Direzione
Generale per la Tutela della salute ed il Coordinamento del SSR, al BURC per la pubblicazione,
alla redazione del portale per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale, al
Tesoriere regionale, al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale
del 30 aprile 2002, n. 7.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

